
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

DETERMINA n. 14/2023

Oggetto: Determina di conferimento di incarico professionale di collaborazione, ai sensi dell’art.
7, comma 6, del Decreto Legislativo 165/2001 ss.mm.ii., a seguito di avviso pubblico di selezione
per il profilo professionale area contabile/amministrativa, al fine di assicurare lo svolgimento delle
attività  istituzionali  di  adempimenti  contabili  nei  confronti  degli  Organismi  di  Vigilanza per  la
complessiva somma di € 24.000,00 (euro ventiquattromila/00) comprensiva di IVA (se dovuta) ed
oneri previdenziali e accessori di legge.

Il Direttore

VISTA  la Legge 23 agosto 1988, n. 400 e ss.mm.ii. recante “Disciplina dell’attività di Governo e

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’articolo 17;

VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii. recante “Istituzione del Ministero

per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  luglio  1999,  n.  300  recante  “Riforma  dell’organizzazione  del

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” (d’ora in poi T.U. sul

pubblico impiego) ed in particolare l’art 7, comma 6, ai sensi del quale “per specifiche esigenze cui

non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire

esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e

comprovata specializzazione anche universitaria”;

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e

del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

VISTO  il  Decreto  ministeriale  23  dicembre  2014  e  ss.mm.ii.  recante  “Organizzazione  e

funzionamento dei musei statali”;

VISTO il Decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 44 recante "Riorganizzazione del Ministero dei

beni  e delle attività culturali  e  del  turismo ai  sensi  dell'articolo 1,  comma 327,  della legge 28

dicembre 2015, n. 208";

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081294444 - 0813997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

BCM-GIR|30/03/2023|DETERMINA 14



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

VISTO il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  2  dicembre  2019,  n.  169,  recante

“Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli

uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della

performance”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie Generale n. 16

del 21 gennaio 2020” che riconosce alla Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini lo

status di Istituto dotato di autonomia speciale;

VISTO il Decreto Ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21 avente ad oggetto “Articolazione degli uffici

dirigenziali di livello non generale del Ministero”;

VISTO il Decreto Ministeriale 28 gennaio 2020, n. 22 avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23

dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in

materia di Istituti dotati di autonomia speciale”»;

VISTO il  Decreto  Ministeriale  29  gennaio  2020,  n.  36  recante  “Graduazione  delle  funzioni

dirigenziali di livello non generale”;

VISTO il D.L. 14 agosto 2020, n. 104  “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”

convertito con Legge 13 ottobre 2020, n.126, che all’art. 24, comma 1, testualmente recita:  “il

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, al fine di assicurare lo svolgimento nel

territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del

paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, può autorizzare, a decorrere

dalla data di pubblicazione dei bandi delle procedure concorsuali  per l'assunzione di funzionari

Area 3, posizione economica F1, dei profili tecnici già autorizzati dall'articolo 1, comma 338, della

legge 30 dicembre 2018, n. 145, incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ecc.”;

VISTO  il Decreto Legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile

2021, n. 55 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed

in particolare all’art. 6 Comma 1 in virtù del quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per

il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura";

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2021, n. 380 avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23

dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in

materia di Istituti dotati di autonomia speciale”»;

VISTO il Decreto Ministeriale 23 novembre 2021, n. 417 avente ad oggetto «Modifiche al decreto

23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali”»;

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081294444 - 0813997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

VISTO il Decreto n. 780 della Direzione generale Biblioteche e Diritto d'Autore del 23 novembre

2020 registrato dalla Corte dei conti il 1° febbraio 2021 al n. 175 con il quale veniva attribuita la

Direzione  della  Biblioteca  e  Complesso  Monumentale  dei  Girolamini  alla  Dott.ssa  Antonella

Cucciniello;

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2023 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”;

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, con il quale sono state individuate le priorità

politiche da realizzarsi nell’anno 2023, con proiezione triennale 2023 -2025, emanato con decreto

ministeriale n. 8 del 13 gennaio 2023, ammesso alla registrazione della Corte dei conti in data 11

febbraio 2023 con il numero 344;

VISTO l’art.  1,  comma  18-ter,  del  Decreto  Legge  29  dicembre  2022,  n.  198  convertito  con

modificazioni con Legge 24.02.2023, n. 14, che recita testualmente “gli incarichi di collaborazione

di  cui  all’articolo  24,  comma  1,  del  decreto-legge  14  agosto  2020,  n.  104,  convertito,  con

modificazioni,  dalla  legge  13  ottobre  2020,  n.  126,  possono  essere  conferiti,  previa  selezione

comparativa dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 2023 e non oltre il 31 dicembre 2023, entro il

limite di spesa di euro 15.751.500”;

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7,

comma 6, T.U. pubblico impiego, nei limiti di spesa previsti dalla normativa su richiamata;

CONSIDERATA  la necessità per questa Amministrazione di avvalersi della collaborazione di una

unità  di  personale  dotata  di  idonei  requisiti  per  lo  svolgimento delle  attività  di  cui  al  profilo

professionale  area  contabile/amministrativa,  al  fine  di  assicurare  lo  svolgimento  delle  attività

istituzionali di adempimenti contabili nei confronti degli Organismi di Vigilanza;

CONSIDERATO  che non è possibile far fronte soltanto con le competenze del proprio personale

dipendente in servizio allo svolgimento delle attività previste per l’espletamento dell’incarico in

questione e che occorre potersi avvalere della competenza ed esperienza professionale specifica

di un esperto in materia;

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee

allo  svolgimento di  tale incarico all’interno dell’Amministrazione tramite  pubblicazione in data

14.03.2023 sulla home page del sito istituzionale di un interpello interno contenente la descrizione

dell’attività richiesta;

VISTO  che,  entro  la  data  del  17  marzo  2023  fissata  nel  predetto  interpello,  non  risulta  sia

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081294444 - 0813997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

pervenuta alla Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini, alcuna comunicazione/istanza

relativa al profilo richiesto;

VISTA  la  Determina  n.  12  del  20.03.2023  con  la  quale  si  disponeva  l’emanazione  dell’avviso

pubblico  di  selezione  per  il  conferimento di  un  incarico  di  collaborazione,  ai  sensi  dell’art.  7,

comma  6,  del  Decreto  Legislativo  165/2001  e  ss.mm.ii.,  per  il  profilo  professionale  area

contabile/amministrativa,  al  fine  di  assicurare  lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali  di

adempimenti contabili nei confronti degli Organismi di Vigilanza, tramite pubblicazione sulla home

page del sito istituzionale della Biblioteca;

CONSIDERATO che in data 20 marzo 2023 è stato pubblicato sulla home page del sito istituzionale

l’avviso pubblico di selezione per il conferimento di un incarico di collaborazione, ai sensi dell’art. 7,

comma  6,  del  Decreto  Legislativo  165/2001  e  ss.mm.ii.,  per  il  profilo  professionale  area

contabile/amministrativa;

CONSIDERATO che,  entro la data  del  25 marzo 2023 fissata  nel  predetto avviso,  è  pervenuta

soltanto  una  istanza  di  adesione,  talché  risulta  ultronea  la  nomina  della  Commissione  di

valutazione di cui all’art. 6 del predetto avviso per la predisposizione della graduatoria, risultando

sufficiente la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 3 da parte dell’unico candidato;

CONSIDERATO che  all’esito  di  precipua  verifica  è  risultato  che  l’unico  candidato  ad  aver

presentata istanza, il Dott. Paolo Dodaro, è in possesso di tutti  i  requisiti  indicati  nell’avviso di

selezione  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  collaborazione  –  profilo  professionale  area

contabile/amministrativa corrispondente alle esigenze della Biblioteca e Complesso monumentale

dei Girolamini;

CONSIDERATO che il prestatore d’opera ha dichiarato di essere titolare di partita IVA;

CONSIDERATO che il  prestatore  d’opera ha dichiarato,  compilando correttamente l’Allegato  B

all’Avviso di  selezione, di non trovarsi in alcuna delle situazioni  anche potenziali  di  conflitto di

interessi con la Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini;

CONSIDERATO che la Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini intende avvalersi della

collaborazione del Prestatore d’opera;

CONSIDERATO che il collaboratore si rende disponibile a prestare la propria opera lavorativa;

CONSIDERATO che è esclusivo interesse delle parti stipulare un contratto contenente gli elementi

specifici della prestazione d’opera riferibili agli artt. 2222-2229 ss. del Codice Civile;

CONSIDERATO che con nota n. 4024 del 27.03.2023 della Direzione generale Biblioteche e Diritto

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081294444 - 0813997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

d’Autore è stata assicurato il  sostegno finanziario necessario per la copertura di un incarico di

collaborazione da conferire ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001, a valere sulle risorse

che verranno messe a  disposizione in  attuazione  dell’art.  1,  comma 18-ter  del  D.L.  198/2022

convertito con modificazioni dalla L. 14/2023;

VERIFICATA pertanto la integrale copertura economica mediante trasferimento di specifiche ed

adeguate risorse da parte della Direzione generale Biblioteche e Diritto d’Autore;

DETERMINA

-  di  ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del  presente atto di  cui,  altresì,

costituisce motivazione anche ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.;

- di conferire incarico professionale di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto

Legislativo 165/2001 ss.mm.ii., al Dott. Paolo Dodaro, nato a Cosenza (CS) il 14 dicembre 1981 e

residente  in  Rende  (CS)  alla  Via  Bari  n.  100,  codice  fiscale  DDRPLA81T14D086E,  P.IVA

03040850780, individuato a seguito di avviso pubblico di selezione per il profilo professionale

area  contabile/amministrativa  in  quanto  dotato  dei  necessari  requisiti  di  competenza  ed

esperienza professionale in materia come da curriculum acquisito agli atti dell’Istituto;

- che l’incarico di collaborazione decorrerà dal 1° aprile 2023 ed avrà durata fino al 31 dicembre

2023 con esclusione di ogni tacita proroga;

-  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  stimata  in  €  24.000,00  (euro  ventiquattromila/00)

comprensivi di IVA (se dovuta) ed oneri previdenziali e accessori di legge che, giusta nota n.

4024 del 27.03.2023 della Direzione generale Biblioteche e Diritto d’Autore, sarà interamente

coperta  mediante  trasferimento  di  specifiche  ed  adeguate  risorse  che  verranno  messe  a

disposizione  in  attuazione  dell’art.  1,  comma  18-ter  del  D.L.  198/2022  convertito  con

modificazioni dalla L. 14/2023;

- di procedere alla stipula del contratto di affidamento, in ossequio alle norme sopra richiamate, in

modalità elettronica e sottoscrizione con firma digitale ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.  s),

D.Lgs. 82/2005 recante il Codice dell’amministrazione digitale.

Il Direttore

Antonella Cucciniello

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081294444 - 0813997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it


		2023-03-30T10:16:47+0000
	CUCCINIELLO ANTONELLA




